

PRIJEDLOG



VLADA CRNE GORE

**KOORDINACIONO TIJELO ZA PRAĆENJE IMPLEMENTACIJE STRATEGIJE POBOLJŠANJA BEZBJEDNOSTI U DRUMSKOM SAOBRAĆAJU
(2010-2019)**

**AKCIONI PLAN
ZA IMPLEMENTACIJU STRATEGIJE POBOLJŠANJA BEZBJEDNOSTI U DRUMSKOM
SAOBRAĆAJU ZA 2018. GODINU**

Podgorica, decembar 2017.godine

REZIME

1.Vlada Crne Gore je, na sjednici od 29. decembra 2009. godine, usvojila Strategiju poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019) kojom se definišu smjernice bezbjednosti drumskog saobraćaja u Crnoj Gori sa mjerama koje je neophodno preduzeti da bi se ostvarili zacrtani ciljevi, kao i definisao razvoj i funkcionisanje sistema bezbjednosti drumskog saobraćaja u Crnoj Gori. Strategija je izraz državnog opredjeljenja da bude dio regionalnih i globalnih sistema bezbjednosti u drumskom saobraćaju i predstavlja dokument koji sadrži viziju, misiju i ciljeve za ostvarenje većeg stepena bezbjednosti drumskog saobraćaja, kao i djelokrug rada organa nadležnih za poslove bezbjednosti u drumskom saobraćaju. Strategijom je predviđeno formiranje Koordinacionog tijela za bezbjednost drumskog saobraćaja, čiji je zadatak koordinisanje aktivnostima nadležnih organa i organizacija u oblasti bezbjednosti drumskog saobraćaja, kao i praćenje implementacije Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019).

2.Vlada Crne Gore je, na sjednici od 25. februara 2010.godine, donijela Odluku o obrazovanju Koordinacionog tijela za praćenje implementacije Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019). Zadatak Koordinacionog tijela je da rukovodi, organizuje i koordinira aktivnostima državnih organa, organa državne uprave i drugih nadležnih subjekata u implementaciji Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju (2010-2019); utvrđuje i prati prioritete, dinamiku i rokove realizacije i ocjenjuje postignute rezultate u implementaciji Strategije i predlaže godišnji Akcioni plan za implementaciju Strategije.

3.Aktivnosti predviđene Akcionim planom za implementaciju Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za 2018.godinu predstavljaju kontinuitet aktivnosti realizovanih Akcionim planom za implementaciju Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za 2017.godinu, uz niz novih aktivnosti koji će doprinijeti razvijanju funkcionalnog saobraćajnog sistema koji treba da obezbijedi očekivani kvalitet, uz stalno smanjivanje broja poginulih i teško povrijeđenih u drumskom saobraćaju.

4. Akcionim planom za implementaciju Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za 2018. godinu, definisani su ciljevi, aktivnosti neophodne za postizanje postavljenih ciljeva, nosioci aktivnosti, rokovi realizacije, izvori finansiranja aktivnosti i indikatori uspješnosti realizacije aktivnosti. Imajući u vidu činjenicu, da od stepena bezbjednosti saobraćaja zavisi kvalitet života svih građana, neophodno je dodatno angažovanje svih subjekata koji se bave poslovima, u cilju stvaranja uslova za bezbjedno odvijanje saobraćaja.

5. *Ovim Akcionim planom predviđeni su sljedeći ciljevi:* Unapređenje pravnog okvira, Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja kroz unapređenje elektronskih evidencija, Usklađivanje baze podataka o saobraćajnim nezgodama sa CADAS protokolom, Podizanje nivoa saobraćajne kulture, Unapređenje rada saobraćajne policije kroz obuku službenika, Unapređenje pravnog okvira kroz usvajanje zakonskih i podzakonskih akata iz nadležnosti Ministarstva saobraćaja i pomorstva, Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima, Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima izgradnjom trećih traka, Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja rekonstrukcijom puteva, Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima - otklanjanje uskih grla sa ciljem smanjenja saobraćajnih gužvi i sprečavanja stvaranja zagušenja u gradskim jezgrima, Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima – sanacija mostova, klizišta i kosina na državnim putevima, Investiciono presvlačenje asfaltnih kolovoza na regionalnim i mag. putevima, Izvještavanje Zavoda za hitnu medicinsku pomoć po definisanim parametrima, vrijeme odgovora, **time response**, hitne medicinske pomoći u slučajevima saobraćajnih udesa na čitavoj teritoriji Crne Gore, Uspostavljanje efikasne centralizovane baze registra traumatizama, Informatička podrška stabilnog i efikasnog sistema izvještavanja o izdatim ljekarskim uvjerenjima, kontrolnim zdravstvenim pregledima, izdatim privremenim nesposobnostima, revidiranju već izdatih vozačkih dozvola, Učešće u implementaciji globalnog projekta u koordinaciji WHO, Dekada akcije za bezbjednost na putevima 2011-2020, unapređenje rada auto škola kroz relicenciranje istih, kroz organizovanje obuka, kao i podizanje kvaliteta vozačkog ispita, regulisanje saobraćaja na opštinskim putevima, dopunu propisa jedinica lokalne samouprave kojima su uređena pitanja održavanja i zaštite putne infrastrukture, u dijelu koji se odnosi na propisivanje novčanih kazni za prekršaje kao i u dijelu koji se odnosi na data ovlašćenja jedinicama lokalne samouprave zakonima iz oblasti bezbjednosti saobraćaja, puteva i uređenja prostora i izgradnji objekata, održavanje i zaštita putne infrastrukture, prilagođavanje putne infrastrukture licima sa invaliditetom, održavanje seminara na temu : “Vrsta, namjena i tehničke karaktersitike vozila”, kao i organizacija dva stručna skupa na teme : “Bezbjednost saobraćaja” i “Unapređenje rada auto škola kroz organizovanje obuka”.

R. br.	CILJ	AKTIVNOSTI	NOSILAC AKTIVNOSTI	ROK ZA REALIZACIJU	SREDSTVA	INDIKATOR USPJEHA
1.	Unapređenje pravnog okvira	-Izmjene i dopune Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima -Izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima koje moraju da ispunjavaju stanice za tehnički pregled vozila - Izmjene i dopune Pravilnika o tehničkom pregledu vozila	-MUP - Direktorat <u>za strateško - razvojne poslove</u> -Uprava policije -Mašinski fakultet Podgorica	III kvartal III kvartal III kvartal	- Ministarstvo unutrašnjih poslova	Donesen Zakon o izmjenama i dopunama ZOBS-a na putevima Donesene izmjene i dopune Pravilnika Donesene izmjene i dopune Pravilnika
2.	Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja kroz unapređenje elektronskih evidencija	-Nadogradnja evidencije privremeno oduzetih vozačkih dozvola i realizacije zaštitne mjere zabrane upravljanja motornim vozilom -Izrada elektronske evidencije vozila koja su podvrgnuta tehničkom pregledu, kao i o utvrđenim nepravilnostima na vozilima	-MUP - Služba za informacione komunikacione tehnologije, informacionu bezbjednost i sisteme tehničkog nadzora -Uprava policije -Ministarstvo pravde - MUP - Služba za informacione komunikacione	IV kvartal IV kvartal	- Ministarstvo unutrašnjih poslova	Izrađena evidencija koja je puštena u produkciju Nadograđena evidencija koja je puštena u produkciju

			tehnologije, informacionu bezbjednost i sisteme tehničkog nadzora -Uprava policije			
3.	Usklađivanje baze podataka o saobraćajnim nezgodama sa CADAS protokolom	Izrada i implementacija projekta usklađivanja minimalnog seta podataka o saobraćajnim nezgodama i njihovim poslasticama sa međunarodnim standardima u ovoj oblasti	MUP Uprava policije	III kvartal	MUP UNDP SEETO	Nadograđena evidencija
4.	Podizanje nivoa saobraćajne kulture	-Izrada Plana medijskih nastupa i kampanja za 2018.godinu sa ciljem podizanja nivoa svijesti učesnika u saobraćaju -Realizacija Plana medijskih nastupa i kampanja	-MUP -Uprava policije -Ministarstvo saobraćaja i pomorstva -Ministarstvo zdravlja -Ministarstvo prosvjete -Direkcija za saobraćaj -NVO sektor -Nacionalni biro osiguravača -Mediji	I kvartal I do IV kvartal	- Ministarstvo unutrašnjih poslova	Sačinjen Plan medijskih nastupa i kampanja Realizovan Plan
5.	Unapređenje rada saobraćajne policije kroz obuku službenika	Organizovanje seminara i kurseva za službenike saobraćajne policije (starješinama i policijskim službenicima)	-MUP -Uprava policije - Policijska akademija Danilovgrad -Mašinski fakultet	II do IV kvartal	- MUP -Policijska akademija Danilovgrad	Održani seminari i kursevi za pripadnike saobraćajne policije
6.	Unapređenje pravnog okvira kroz usvajanje zakonskih i podzakonskih akata	- Izrada predloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ugovorima u prevozu u drumskom saobraćaju	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	IV kvartal	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	Donesen i usvojen Zakon o izmjenama i dopunama zakona

	iz nadležnosti Ministarstva saobraćaja i pomorstva	-Izrada predloga Zakona o putevima -Izrada Pravilnika o licenci profesionalnih vozača -Izrada Pravilnika o uslovima u pogledu prostora, opreme i alata Radionice za tahografe -Izrada Pravilnika o tehničkim i izvođačkim zahtjevima za tahografe, tahografske listiće i memorijske kartice		IV kvartal I kvartal IV kvartal IV kvartal		Donesen i usvojen Zakon o putevima Donesen i usvojen Pravilnik Donesen i usvojen Pravilnik Donesen i usvojen Pravilnik
7.	Povećanje nivoa bezbjednosti drumskog saobraćaja s aspekta implementacije bezbjedonosnih sistema RSA i RSI	-Izrada izvještaja o reviziji bezbjednosti na putevima (RSA) za dionicu Kolašin- Ribarevine - Izrada izvještaja o inspekciji bezbjednosti na putevima (RSI) za dionicu Podgorica-Crkvine	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	I kvartal IV kvartal	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	Izrađen izvještaj
8.	Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima	-Rekonstrukcija i sanacija kritičnih tačaka po Programu -kritična tačka na mag. putu M-2, lokalitet Košljun- Zavala -kritična tačka na reg.putu	-Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, -Direkcija za saobraćaj	I do IV kvartal	-Direkcija za saobraćaj -Budžet CG	Rekonstruisane i sanirane kritične tačke

		R-8 (raskrsnica sa R-7) Resna-Grahovo-Nudo -rekonstrukcija tunela 7,8,9				
9.	Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima izgradnjom trećih traka	Izgradnja treće trake na mag.putu M-2 dionica Mojkovac-Bijelo Polje lokalitet Stevanovac	-Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, -Direkcija za saobraćaj	II kvartal	-Direkcija za saobraćaj -Kredit EIB	Rekostruisan i otvoren za saobraćaj navedeni put
10.	Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja rekonstrukcijom puteva	Rekonstrukcija puteva na više lokacija na magistralnim i regionalnim putevima: Vilusi –Vraćenovići Tomaševo - Pljevlja dionica Kovren (Crkvice)-Vrulja Berane-Petnjica II faza, Rekonstrukcija puta Lubnice-Jezerine, Rekonstrukcija puta Pljevlja-Metaljka, Rekonstrukcija magistralnog puta M-2.4 Ulcinj-Sukobin, dionica Ulcinj-Krute -Rekonstrukcija puta Cetinje-Njeguši	-Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, -Direkcija za saobraćaj	II kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal	Direkcija za saobraćaj- Budžet CG kredit EIB	Rekostruisani i otvoreni za saobraćaj navedeni putevi

		-Rekonstrukcija i rehab.puta M-2.1 Barski most-Bijelo Polje od Barskog mosta do Dobrakova		I do IV kvartal	Direkcija za saobraćaj- Budžet CG i kredit EBRD	
		Rekonstrukcija i rehab.puta M-2.1 Barski most-Bijelo Polje od Dobrakova do Bijelog Polja od km 35+300 do km 46+600		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija i rehab. puta M-8 Pljevlja-Mihajlovica		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Bijelo Polje- Ribarevina od km 149+950 do km 153+000		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija regionalnog puta puta Krstac-Ivanova korita		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija regionalnog puta M-1 Cetinje-Njeguši, dionica Voli-Bajička crkva		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija magistralnog puta M-18 Danilovgrad- Podgorica od km 114+500 do km 129+500		I do IV kvartal		

		Rekonstrukcija magistralnog puta M-2 Rožaje-Špiljani od km 1148+200 do km 1168+200		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija magistralnog puta M-2 Tivat-Jaz od km 885+500 do km 901+500		I do IV kvartal	Direkcija za saobraćaj- Budžet CG i kredit EIB	
		Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Lepenac-Ribarevina		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija magistralnog puta M-2,dionica Ribarevina-Poda od km 1089+872 do 1104+559		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija magistralnog puta M-2,dionica Kamenovo-Petrovac		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija puta Cetinje-Čevo-Nikšić dionica Cetinje-Čevo		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija puta Berane-Trpezi-Kalače, dionica Stjenice-Trpezi		I do IV kvartal		
		Rekonstrukcija puta Debeli Brijeg-Herceg Novi, lokalitet Tatarbašče		I do IV kvartal		

		Rekonstrukcija puta most Zeleni-Vuč, dionica Biševo- Vuča Rekonstrukcija puta Dinoša- Cijevna Zatrijebačka Rekonstrukcija puta Rogami- Spuž Rekonstrukcija puta Nikšić- Vilusi, dionica Trubjela-Vilusi Rekonstukcija puta Vrulja- Mijakovići		I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal	Direkcija za saobraćaj- Budžet CG i kredit EBRD	
11.	Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima - otklanjanje uskih grla sa ciljem smanjenja saobraćajnih gužvi i sprečavanja stvaranja zagušenja	Realizacija Programa otklanjanja uskih grla (izgradnja obilaznica oko gradova): - Obilaznica Golubovci II faza - Obilaznica Rožaje II faza -Rekonstrukcija mag.puta M-2.3 Podgorica- Cetinje, dionica Cetinjski semafori-most na Sitnici	-Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, -Direkcija za saobraćaj	I do IV kvartal I do IV kvartal I do IV kvartal	Direkcija za saobraćaj i Gl. grad-Podgorica -Direkcija za saobraćaj i kredit EIB -Direkcija za saobraćaj i Gl. grad-Podgorica	Izgrađene i otvorene za saobraćaj navedene obilaznice
12.	Podizanje nivoa	-Rekonstrukcija osam	Ministarstvo saobraćaja		Direkcija za	Sanirani i otvoreni

	bezbjednosti saobraćaja na putevima – sanacija mostova, klizišta i kosina na državnim putevima	mostova -Rekonstrukcija mosta Melješak na mag.putu M-2 -Klizište Debeli Brijeg	i pomorstva, -Direkcija za saobraćaj	I do IV kvartal	saobraćaj- Budžet CG	za saobraćaj navedeni mostovi, Sanirano navedeno klizište
13.	Investiciono presvlačenje asfaltnih kolovoza na regionalnim i mag. putevima	Presvlačenje 40 do 50 km saobraćajnica	-Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, -Direkcija za saobraćaj	I do IV kvartal	Direkcija za saobraćaj- Budžet CG	Asfaltirani kolovozi
14.	Izveštavanje Zavoda za hitnu medicinsku pomoć po definisanim parametrima, vrijeme odgovora, time response , hitne medicinske pomoći u slučajevima saobraćajnih udesa na čitavoj teritoriji Crne Gore	-Pregled izveštavanja Zavoda za hitnu medicinsku pomoć po definisanim parametrima, vrijeme odgovora, time response , hitne medicinske pomoći u slučajevima saobraćajnih udesa na čitavoj teritoriji Crne Gore -Uspostavljanje stabilnog sistema izveštavanja po definisanim parametrima, vremena odgovora, time response , hitne medicinske pomoći u slučajevima saobraćajnih udesa na čitavoj teritoriji Crne Gore - Obuka medicinskog osoblja	-Ministarstvo zdravlja, -Zavod za hitnu medicinsku pomoć, -Zdravstvene ustanove -Uprava policije	II kvartal	Ministarstvo zdravlja, redovna budžetska sredstva i donacije	Izveštaj o vremenu odgovora hitne medicinske pomoći, time response , saobraćajnih udesa na čitavoj teritoriji Crne Gore
15.	Uspostavljanje efikasne	-Analiza izveštavanja prema registru traumatizama	-Ministarstvo zdravlja, -Ministarstvo pravde,		Ministarstvo zdravlja,	Urađena analiza stanja

	centralizovane baze registra traumatizama	- Predlog mjera za otklanjanje uočenih nedostataka u uspostavljanju efikasne baze podataka centralnog registra traumatizama -Uspostavljenje efikasnog centralnog registrata umatizama, harmonizovanog sa fazama pružene zdravstvene zaštite: • procjena • reanimaciju • Intervencija • Praćenje - Obuka medicinskog osoblja	-Institut za javno zdravlje, -Zavod za hitnu medicinsku pomoć, -Zdravstvene ustanove, i druge relevantne institucije	II kvartal	redovna budžetska sredstva i donacije	Izvještaj iz registra traumatizama u skladu sa zahtijevanim parametrima izvještavanja relevantnih institucija
16.	Informatička podrška stabilnog i efikasnog sistema izvještavanja o izdatim ljekarskim uvjerenjima, kontrolnim zdravstvenim pregledima, izdatim privremenim nesposobnostima, revidiranju već izdatih vozačkih dozvola	-Izrada projekta za uvezivanje svih zdravstvenih ustanova koje se bave izdavanjem ljekarskih uvjerenja u jedinstven informacioni sistem, radi uvida u zdravstveno stanje pacijenta -Realizacija projekta uvezivanje svih zdravstvenih ustanova koje se bave izdavanjem ljekarskih uvjerenja - Obuka medicinskog osoblja	-Ministarstvo zdravlja,	I kvartal III-IV kvartal III-IV kvartal	Ministarstvo zdravlja Redovne aktivnosti institucija, donacije	Realizovan projekat Izvršena obuka osoblja

17.	Učešće u implementaciji globalnog projekta u koordinaciji WHO, Dekada akcije za bezbjednost na putevima 2011-2020	1.Promocija aktivnosti Ministarstva zdravlja koje su u skladu sa akcionim planom Dekade akcije za bezbjednost na putevima 2011-2020. - Učešće u izradi globalnih izvještaja - Učešće u Promotivnim kampanjama -Učešće na regionalnim i međunarodnim skupovima -Učešće u regionalnim i međunarodnim projektima	-Ministarsvo zdravlja, -WHO kancelarija zemlje, -WHO regionalna kancelarija za Evropu i -WHO HQ u saradnji sa drugim relevantnim institucijama	I do IV kvartal	Mogućnost kofinansiranja od WHO, (zavisi od aktivnosti)	Održana press konferencija, promotivni skup, učešće u izradi izvještaja, učešće na regionalnim i međunarodnim skupovima i projektima (zavisi od aktivnosti u kojima prisustvujemo)
18.	Unaprijediti pravni okvir bezbjednosti saobraćaja na putevima usvajanjem relevantnih podzakonskih akata iz nadležnosti Ministarstva prosvjete	- Izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima za osnivanje auto škola;	-Ministarstvo prosvjete	III kvartal	- Ministarstvo prosvjete	Donijete izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima za osnivanje auto škola
19.	Unapređenje rada auto škola kroz relicenciranje istih	Izvršiti relicenciranje svih auto škola u skladu sa odredbama ZOBS-a i važećih pravilnika	Ministarstvo prosvjete	II i III kvartal	Ministarstvo prosvjete	Relicencirane sve auto škole
20.	Unapređenje rada auto škola kroz organizovanje obuka	Održavanje tematskih seminara za predavače u auto školama, instruktore vožnje i članove ispitnih komisija u auto školama u	Ministarstvo prosvjete, -Mašinski fakultet – Centar za edukaciju u oblasti bezbjednosti saobraćaja	II do IV kvartal	Ministarstvo prosvjete	Održani seminari

		vezi primjene ZOBS-a i novih propisa iz oblasti rada auto škola				
21.	Unapređenje kvaliteta vozačkog ispita	-Održavanje koordinacionih sastanaka sa članovima ispitnih komisija (najmanje jednom kvartalno) -Izrada novih testova za polaganje teorijskog dijela ispita kandidata za vozače	Ministarstvo prosvjete Ministarstvo prosvjete	II i IV kvartal II kvartal	Ministarstvo prosvjete	Održani sastanci sa članovima ispitnih komisija Izrađeni novi testovi
22.	Regulisanje saobraćaja na opštinskim putevima	-Odrediti puteve i ulice sa pravom prvenstva prolaza, puteve sa jednosmjernim i dvosmjernim saobraćajem - Odrediti puteve i ulice kojima se zabranjuje saobraćaj vozila ili za pojedine vrste vozila, odnosno vozila određene težine na cijelom putu ili na pojedinim njegovim djelovima - Ograničiti brzinu kretanja vozilima na pojedinim djelovima naselja ili cijelog naselja	Jedinica lokalne samouprave Jedinica lokalne samouprave Jedinica lokalne samouprave	II kvartal II kvartal II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave Budžet jedinice lokalne samouprave Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeta odluka/Plan regulacije saobraćaja/Plan vertikalne saobraćanje signalizacije Donijeta odluka/Plan regulacije saobraćaja/Plan vertikalne saobraćanje signalizacije Donijeta odluka/Plan regulacije saobraćaja/Plan vertikalne saobraćanje

		- Izvršiti postavljanje vertikalne i svjetlosne signalizacije, kao i popravku i zamjenu nedostajućih i uništenih odnosno oštećenih saobraćajnih znakova i svjetlosne signalizacije	Nadležna javna služba jedinice lokalne samouprave	IV kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave / budžet javne službe	signalizacije / Broj postavljenih, odnosno zamjenjenih tijela vertikalne i svjetlosne signalizacije
		- Obilježavanje i obnavljanje horizontalne signalizacije	Nadležna javna služba jedinice lokalne samouprave	Kontinuirano	Budžet jedinice lokalne samouprave/ budžet javne službe	Procenat obilježene/ obnovljene horizontalne signalizacije
		- Odrediti zone smirenog saobraćaja	Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeta odluka/Plan regulacije saobraćaja/Plan vertikalne saobraćanje signalizacije
		- Odrediti prostor za kretanje pješaka, bicikala, turističkog voza, zaprežnih vozila i prostor za gonjenje stoke	Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeti planovi
		- Odrediti pješačke zone, bezbjedne pravce za	Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeta odluka/Plan regulacije saobraćaja/

		kretanje učesnika i posebne tehničke mjere za bezbjednost pješaka u blizini obrazovnih, zdravstvenih i drugih ustanova, igrališta i drugih sličnih objekata - Odrediti uslove za kretanje vozila za snabdijevanje u zonama smirenog saobraćaja i pješačkim zonama	Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Postavljene tehničke mjere Donijeta odluka
23.	Dopuna propisa jedinica lokalne samouprave kojima su uređena pitanja održavanja i zaštite putne infrastrukture	-Donošenje odluke o opštinskim putevima	- Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeta odluka
		-Donošenje odluke o nekategorisanim lokalnim putevima	- Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeta odluka
24.	Održavanje i zaštita putne infrastrukture	-Pregled, utvrđivanje i ocjena stanja opštinskih i nekategorisanih puteva i objekata na njima	- Jedinica lokalne samouprave	II kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Izvršen pregled stanja
		-Radovi na investicionom održavanju opštinskih puteva	- Jedinica lokalne samouprave	IV kvartal .	Budžet jedinice lokalne samouprave	procenat izvršenih radova u odnosu na planirane radove
		-Izrada Plana zimskog održavanja opštinskih i nekategorisanih putava koji sadrži: utvrđivanje stepena	- Jedinica lokalne samouprave	I kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave	Pripremljen Plan

		prioriteta na osnovu značaja puta u okviru putne mreže i vrstu radova na zimskom održavanju puteva -Čišćenje snijega i leda sa kolovoza i trotoara, posipanje solju–kamenim agregatom, u skladu sa Planom -Za intervencije u izuzetno nepovoljnim vremenskim prilikama, formirati štab, sa zadatkom upravljanja aktiv. na čišćenju snijega i regulacije saob u vanrednim okolnostima	- Jedinica lokalne samouprave - Jedinica lokalne samouprave	I kvartal I kvartal	Budžet jedinice lokalne samouprave Budžet jedinice lokalne samouprave	Putevi prohodni za saobraćaj Formiran opštinski tim
25.	Prilagođavanje putne infrastrukture licima sa invaliditetom	-Donošenje odluke o postavljanju i uklanjanju pristupnih rampi, liftova i sličnih objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom; -Adaptacija saobraćajnih površina za kretanje lica sa invaliditetom i slabovidih osoba -Opremanje semaforских signala zvučnom signalizacijom za potrebe	- Jedinica lokalne samouprave - Jedinica lokalne samouprave -Javna služba jedinice lokalne samouprave	I kvartal Kontinuirano Kontinuirano	Budžet jedinice lokalne samouprave Budžet jedinice lokalne samouprave Budžet jedinice lokalne samouprave	Donijeta Odluka Broj prilagođenih saobraćajnih površina Broj prilagođenih semaforских signala

		slabovidih osoba				
26.	Seminar: "Vrsta, namjena i tehničke karaktersitike vozila"	Stručni seminar namijenjen: 1)službenicima Ministarstva unutrašnjih poslova koji učestvuju u sprovođenju postupka registracije vozila, 2) Osiguravajućim društvima	-Univerzitet CG-Mašinski fakultet Centar za edukaciju u drumskom sobračaju - Uprava policije	II i III kvartal	-Univerzitet CG; Mašinski fkultet - Uprava policije	Održan jednodnevni seminar
27.	Stručni skup: Bezbjednost saobraćaja"	Stručni skup u kojem bi se kroz dva seminara za: 1) Instruktor vožnje i 2) Kontrolorolore na liniji za tehnički pregled vozila, analizirao njihov doprinos na bezbjednost saobraćaja	-Univerzitet CG-Mašinski fakultet Centar za edukaciju u drumskom sobračaju - Uprava policije	IV kvartal	-Mašinski fakultet -Uprava policije	Održan dvodnevni seminar
28.	Unapređenje rada auto škola kroz organizovanje obuka	Održavanje tematskih seminara za predavače u auto školama, instruktore vožnje i članove ispitnih komisija u auto školama	Univerzitet CG-Mašinski fakultet Centar za edukaciju u drumskom sobračaju- Ministarstvo prosvjete	I-IV kvartal	- Univerzitet CG- Mašinski fakultet - Ministarstvo prosvjete	Održani jednodnevni seminari



VLADA CRNE GORE

KOORDINACIONO TIJELO ZA PRAĆENJE IMPLEMENTACIJE STRATEGIJE POBOLJŠANJA BEZBJEDNOSTI U DRUMSKOM SAOBRAĆAJU (2010-2019)

IZVJEŠTAJ

*o sprovođenju mjera predviđenih Akcionim planom za implementaciju
Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za 2017. godinu*

Podgorica, decembar 2017. godine

I REALIZACIJE DEFINISANIH CILJEVA

CILJ 1: „Unapređenje pravnog okvira“

- **Aktivnost:**
 - Izmjene i dopune Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima
 - Izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima koje moraju da ispunjavaju stanice za tehnički pregled vozila
 - Izmjene i dopune Pravilnika o tehničkom pregledu vozila
- **Nosilac aktivnosti:** - MUP -Direktorat za strateško-razvojne poslove
 - Uprava policije
 - Mašinski fakultet Podgorica
- **Rok za realizaciju:** III kvartal
- **Status realizacije:** *Djelimično realizovano*

Napomena: Formirana je radna grupa koju čine predstavnici MUP-a, Uprave policije, Ministarstva pomorstva i saobraćaja i Ministarstva prosvjete, koja je pripremila radnu verziju Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima, kao i radnu verziju izmjena i dopuna Pravilnika o bližim uslovima koje moraju da ispunjavaju stanice za tehnički pregled, koji će nakon usklađivanja sa pravnim tekovinama EU, biti upućeni ka Sekretarijatu za zakonodavstvo. Programom rada Vlade donošenje predmetnog zakona planirano je u trećem kvartalu 2018. godine.

CILJ 2: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja kroz unapređenje elektronskih evidencija“

- **Aktivnost:**
 - Povezivanje elektronske evidencije privremeno oduzetih vozačkih dozvola sa Registrom novčanih kazni i prekršajnom evidencijom Ministarstva pravde;
 - Izrada elektronske evidencije vozila koja su podvrgnuta tehničkom pregledu, kao i o utvrđenim nepravilnostima na vozilima.
- **Nosilac aktivnosti:** MUP - Služba za informacione komunikacione tehnologije, informacionu bezbjednost i sisteme tehničkog nadzora, Uprava policije i Ministarstvo pravde
- **Rok za realizaciju:** II – III kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: Od stane Ministarstva pravde krajem 2017.godine obezbijeđeni su serveri koji su omogućili povezivanje Ministarstva unutrašnjih poslova i Uprave policije sa Registrom novčanih kazni i prekršajnom evidencijom. Od strane Ministarstva unutrašnjih poslova angažovan je eksterni izvođač čiji će zadatak biti izrada odgovarajućeg aplikativnog rješenja. Sa izvođačem je u decembru potpisan ugovor sa rokom realizacije od 30 dana, tako da će navedena aktivnost sasvim sigurno biti realizovana u prvoj polovini januara naredne godine.

Druga aktivnost koja se sastoji u izradi elektronske evidencije vozila koja su podvrgnuta tehničkom pregledu, kao i o utvrđenim nepravilnostima na vozilima, nije realizovana i ista će biti prenesena u 2018.godinu.

CILJ 3: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja uvođenjem novih tehnologija“

- **Aktivnost:**
 - Raspisati tender za nabavku stacionarnih sistema za 72 lokacije
 - Implementacija projekta stacionarnih sistema na 72 lokacije
- **Nosilac aktivnosti:** MUP - Služba za informacione komunikacione tehnologije, informacionu bezbjednost i sisteme tehničkog nadzora i Uprava policije
- **Rok za realizaciju:** II – IV kvartal
- **Status realizacije:** Nerealizovano

Napomena: Realizacija predmetne aktivnosti nije sprovedena zbog nepostojanja finansijskih sredstava za ovu namjenu. Ista neće biti realizovana ni u toku 2018.godine, kada će se započeti sa realizacijom projekata video nadzora gradova, te se realizacija ove aktivnosti planira u 2019.godini.

CILJ 4: „Unapređenje stanja bezbjednosti saobraćaja na području Glavnog grada Podgorice“

- **Aktivnost:** Realizacija projekta video nadzora raskrsnica u Podgorici
- **Nosilac aktivnosti:** MUP - Služba za informacione komunikacione tehnologije, informacionu bezbjednost i sisteme tehničkog nadzora, Uprava policije i Glavni grad Podgorica
- **Rok za realizaciju:** IV kvartal
- **Status realizacije:** Nerealizovano

Napomena: Sa predstavnicima Glavnog grada Podgorica održano je nekoliko radnih sastanaka. Finansijska sredstva za realizaciju navedene aktivnosti biće obezbijeđena u budžetu MUP-a u periodu od 2018.-2020.godine.

CILJ 5: „Podizanje nivoa saobraćajne kulture“

- **Aktivnost:**

- Izrada Plana medijskih nastupa i kampanja za 2017.godinu sa ciljem podizanja nivoa svijesti učesnika u saobraćaju
- Realizacija Plana medijskih nastupa i kampanja
- **Nosilac aktivnosti:** MUP - Uprava policije, Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo prosvjete, Direkcija za saobraćaj, NVO sektor, Nacionalni biro osiguravača i Mediji
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Realizovano

Napomena: Izrađen Plan medijskih nastupa i kampanja za 2017.godinu, te realizovane aktivnosti predviđene planom.

CILJ 6: „Unapređenje rada saobraćajne policije kroz obuku službenika“

- **Aktivnost:** Organizovanje seminara i kurseva za službenike saobraćajne policije (starješinama i policijskim službenicima)
- **Nosilac aktivnosti:** MUP, Uprava policije, Policijska akademija Danilovgrad i Mašinski fakultet
- **Rok za realizaciju:** II – IV kvartal
- **Status realizacije:** Realizovano
-

Napomena: Na Mašinskom fakultetu sprovedene su odgovarajuće obuke po pitanju kontrole digitalnih i analognih tahografa, te poštovanju propisa iz ove oblasti. Na Policijskoj akademiji u Danilovgradu organizovana je obuka službenika za kontrolu i regulisanje saobraćaja koji upravljaju službenim motociklima.

CILJ 7: „Unapređenje pravnog okvira kroz usvajanje zakonskih i podzakonskih akata iz nadležnosti Ministarstva saobraćaja i pomorstva“

- **Aktivnost:**
 - Izrada novog Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju
 - Izmjene i dopune Zakona o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena mobilnih radnika i uređajima za evidentiranje u drumskom prevozu
 - Izrada novog Zakona o putevima
 - Pravilnik o starodobnim vozilima (oldtajmerima)
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva
- **Rok za realizaciju:** II - IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena:

- Izrada novog Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju- Zakon je objavljen u „Službenom listu CG“ br. 171/2007 od 31.10.2017.godine.
- Izmjene i dopune Zakona o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena mobilnih radnika i uređajima za evidentiranje u drumskom prevozu-pripremljen nacrt na koji su dobijena sva neophodna mišljenja organa državne uprave i čeka se mišljenje Evropske komisije.
- Izrada novog Zakona o putevima- umjesto donošenja novog zakona, urađene su izmjene i dopune postojećeg zakona, koje su upućene u skupštinsku proceduru, a donošenje novog zakona planirano je tokom 2018.godine.
- Pravilnik o starodobnim vozilima (oldtajmerima)-Pravilnik je urađen, ali još uvijek nije stupio na snagu.

CILJ 8: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima“

- **Aktivnost:**
 - Rekonstrukcija i sanacija kritičnih tačaka po Programu
 - Kritična tačka na mag.putu M-2, lokalitet Košljun-Zavala
 - rekonstrukcija tunela 7,8,9
 - **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj
 - **Rok za realizaciju:** I - IV kvartal
 - **Status realizacije:** Djelimično realizovano
- Napomena:**
- Kritična tačka na mag.putu M-2, lokalitet Košljun-Zavala-radovi u toku
 - rekonstrukcija tunela 7,8,9 – projekat završen.

CILJ 9: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima izgradnjom trećih traka“

- **Aktivnost:** Izgradnja trećih traka na magistralnim putevima Crne Gore i to:
 - na mag. putu M-2.3 lokalitet Ugnji
 - na mag.putu M-2 dionica Mojkovac-Bijelo Polje lokalitet Stevanovac
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: na mag. putu M-2.3 lokalitet Ugnji - realizovano, dok su na mag.putu M-2 dionica Mojkovac-Bijelo Polje lokalitet Stevanovac radovi u toku.

CILJ 10: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja rekonstrukcijom puteva“

- **Aktivnost:** Rekonstrukcija puteva na više lokacija na magistralnim i regionalnim putevima:
 - Vilusi –Vračenovići
 - Tomaševo – Pljevlja dionica Kovren (Crkvice)-Vrulja
 - Berane-Petnjica,
 - Rekonstrukcija puta Lubnice-Jezerine,
 - Rekonstrukcija puta Pljevlja-Metaljka,
 - Rekonstrukcija magistralnog puta M-2.4 Ulcinj-Sukobin, dionica Ulcinj-Krute
 - Rekonstrukcija puta Cetinje-Njeguši
- Rekonstrukcija i rehabilitacija puta M-2.3 CT-BD od km 45+700 do km 51+000
Rekonstrukcija i rehabilitacija puta M-6 IlinoBrdo-Vilusi od km 129+700 do km 135+500
Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.3 lokalitet Ulići-Ugnji
Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.3 lokalitet tunel Mekavac
Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Barski most-Bijelo Polje, od Barskog mosta do Dobrakova
Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Barski most-Bijelo Polje, od Dobrakova do Bijelog Polja od km 35+300 do km 46+600
Rekonstrukcija i rehab. puta M-8 Pljevlja-Mihajlovica
Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Bijelo Polje-Ribarevina od km 149+950 do km 153+000
Rekonstrukcija regionalnog puta puta Krstac-Ivanova korita
Rekonstrukcija regionalnog puta M-1 Cetinje-Njeguši, dionica Voli-Bajička crkva
Rekonstrukcija magistralnog puta M-18 Danilovgrad-Podgorica od km 114+500 do km 129+500
Rekonstrukcija magistralnog puta M-2 Rožaje-Špiljani od km 1148+200 do km 1168+200
Rekonstrukcija magistralnog puta M-2 Tivat-Jaz od km 885+500 do km 901+500
Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Lepenac-Ribarevina
Rekonstrukcija magistralnog puta M-2,dionica Ribarevina-Poda od km 1089+872 do 1104+559

Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Poda-Berane od km 1104+559 do km 1117+300

Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Berane-Tunel "Lokve"

Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, Tunel "Lokve"-Rožaje

Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Kamenovo-Petrovac

Rekonstrukcija magistralnog puta M-2.4, dionica Petrovac-Bar

- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj

- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal

- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: Vilusi –Vračenovici, radovi su u toku

- Tomaševo – Pljevlja dionica Kovren (Crkvice)-Vrulja, radovi su u toku
- Berane-Petnjica, radovi završeni
- Rekonstrukcija puta Lubnice-Jezerine, radovi su u toku
- Rekonstrukcija puta Pljevlja-Metaljka, u toku je izrada projektne dokumentacije
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2.4 Ulcinj-Sukobin, dionica Ulcinj-Krute, radovi su u toku
- Rekonstrukcija puta Cetinje-Njeguši, radovi su u toku
- Rekonstrukcija i rehabilitacija puta M-2.3 CT-BD od km 45+700 do km 51+000- radovi su u toku
- Rekonstrukcija i rehabilitacija puta M-6 IlinoBrdo-Vilusi od km 129+700 do km 135+500, radovi su završeni.
- Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.3 lokalitet Ulići-Ugnji- radovi su završeni.
- Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.3 lokalitet tunel Mekavac – radovi su završeni.
- Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Barski most-Bijelo Polje, od Barskog mosta do Dobrakova – uskoro će biti potpisan ugovor sa EIB nakon čega će se pristupiti procedura raspisivanja tendera za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Barski most - Bijelo Polje, od Dobrakova do Bijelog Polja od km 35+300 do km 46+600 - uskoro će biti potpisan ugovor sa EIB nakon čega će se pristupiti procedura raspisivanja tendera za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija i rehab. puta M-8 Pljevlja-Mihajlovića – uskoro će biti potpisan ugovor sa EIB nakon čega će se pristupiti procedura raspisivanja tendera za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija i rehab. puta M-2.1 Bijelo Polje-Ribarevina od km 149+950 do km 153+000 – Opština Bijelo Polje je sa velikim kašnjenjem dostavila projekat izmještanja vodovoda za ovu dionicu. U toku je tenderska procedura za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija regionalnog puta puta Krstac-Ivanova korita – radovi su u toku.
- Rekonstrukcija regionalnog puta M-1 Cetinje-Njeguši, dionica Voli-Bajička crkva - tenderska procedura u toku. Uložen prigovor na odluku o izboru najpovoljnijeg ponuđača.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-18 Danilovgrad-Podgorica od km 114+500 do km 129+500 – Projektovanje u završnoj fazi.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2 Rožaje-Špiljani od km 1148+200 do km 1168+200 – U toku je priprema za raspisivanje tendera za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2 Tivat-Jaz od km 885+500 do km 901+500- Projektovanje je u toku.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Lepenac-Ribarevina- uskoro će biti potpisan ugovor sa EIB nakon čega će se pristupiti procedura raspisivanja tendera za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Ribarevina-Poda od km 1089+872 do 1104+559- uskoro će biti potpisan ugovor sa EIB nakon čega će se pristupiti procedura raspisivanja tendera za izvođenje radova
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Poda-Berane od km 1104+559 do km 1117+300- Projektovanje je u toku. Kredit EIB.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Berane-Tunel "Lokve" – Projektovanje je završeno, projekat će se realizovati iz kredita EIB .
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, Tunel "Lokve"-Rožaje- Raskinut ugovor sa projektantom zbog nepoštovanja ugovornih obaveza.

- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2, dionica Kamenovo-Petrovac - uskoro će biti potpisan ugovor sa EIB nakon čega će se pristupiti procedura raspisivanja tendera za izvođenje radova.
- Rekonstrukcija magistralnog puta M-2.4, dionica Petrovac-Bar - Projektovanje je u toku.

CILJ 11: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima - otklanjanje uskih grla sa ciljem smanjenja saobraćajnih gužvi i sprečavanja stvaranja zagušenja gradskim jezgrima“

- **Aktivnost:** Realizacija Programa otklanjanja uskih grla (izgradnja obilaznica oko gradova):
 - Obilaznica Golubovci II faza
 - Obilaznica Rožaje II faza
 - Rekonstrukcija mag.puta M-2.3 Podgorica-Cetinje, dionica Cetinjski semafori-most na Sitnici
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: Realizacija programa na lokacijama Obilaznica Golubovci II faza – Odabran izvođač radova i radovi su započeti.

- Obilaznica Rožaje II faza – Radovi su u toku.
- Rekonstrukcija mag.puta M-2.3 Podgorica-Cetinje, dionica Cetinjski semafori-most na Sitnici – Potpisan ugovor sa izvođačem radova.

CILJ 12: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima – rekonstrukcija raskrsnica sa ciljem povećanja frekvencije vozila na crnogorskim putevima, povećanja protočnosti, stepena bezbjednosti i sigurnosti odvijanja saobraćaja“

- **Aktivnost:**
 - Realizacija Programa rekonstrukcije i izgradnje raskrsnica na državnim putevima Crne Gore:
 - Raskrsnica Sutomore
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Realizovano

CILJ 13: „Podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima – sanacija mostova, klizišta i kosina na državnim putevima“

- **Aktivnost:**
 - rekonstrukcija osam mostova
 - klizište Debeli Brijeg
 - klizište na M-2 lokalitet Besnik
 - Rekonstrukcija zidova na reg.putu Slijepač most-Kovren dionica Slijepač most-Tomaševo

Nosilac aktivnosti: Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj

- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: Aktivnosti po navedenim stavkama su realizovane shodno dostavljenom izvještaju:

- rekonstrukcija osam mostova - Radovi su u toku.
- klizište Debeli Brijeg – Raskinut ugovor sa izvođačem zbog nepoštovanja ugovora.
- klizište na M-2 lokalitet Besnik - Radovi su završeni.

- *Rekonstrukcija zidova na reg.putu Slijepač most-Kovren dionica Slijepač most-Tomaševo - Radovi su završeni.*

CILJ 14: „Investiciono presvlačenje asfaltnih kolovoza na regionalnim i mag. putevima“

- **Aktivnost:** Presvlačenje 40 do 50 km saobraćajnica
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo saobraćaja i pomorstva i Direkcija za saobraćaj
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** **Djelimično realizovano**

Napomena: Radovi su završeni u četiri sekcije, dok se u petoj sa realizacijom kasni i radovi vjerovatno neće biti započeti u ovoj godini.

CILJ 15: „Analiza rada implementiranog informacionog sistema za hitnu medicinsku pomoć na teritoriji Crne Gore, izvještavanja po definisanim parametrima, vrijeme odgovora, **time response**, hitne medicinske pomoći u slučajevima saobraćajnih udesa na teritoriji Crne Gore“.

- **Aktivnost:**
 - Analiza rada implementiranog informacionog sistema za hitnu medicinsku pomoć na teritoriji Crne Gore (predlog mjera za otklanjanje nedostataka u cilju efikasnog funkcionisanja sistema)
 - Uspostavljanje stabilnog sistema izvještavanja po definisanim parametrima vremena odgovora, **time response**, hitne medicinske pomoći u slučajevima saobraćajnih udesa na teritoriji Crne Gore
 - Obuka medicinskog osoblja
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo zdravlja, Zavod za hitnu medicinsku pomoć, Zdravstvene ustanove i Uprava policije
- **Rok za realizaciju:** II – IV kvartal
- **Status realizacije:** **Djelimično realizovano**

Napomena: Urađen izvještaj stanja, urađen projektni zadatak za realizaciju prve faze unapređenja informacionog sistema u cilju izvještavanja definisanih parametara.

CILJ 16: „Uspostavljanje efikasne centralizovane baze registra traumatizama“

- **Aktivnost:**
 - Analiza izvještavanja prema registru traumatizama
 - Predlog mjera za otklanjanje uočenih nedostataka u uspostavljanju efikasne baze podataka centralnog registra traumatizama
 - Uspostavljanje efikasnog centralnog registra traumatizama, harmonizovanog sa fazama pružene zdravstvene zaštite:
 - procjena
 - reanimaciju
 - Intervencija
 - Praćenje
 - Obuka medicinskog osoblja
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo pravde, Institut za javno zdravlje, Zavod za hitnu medicinsku pomoć, Zdravstvene ustanove, Forenzički centar, MONSTAT i druge relevantne institucije
- **Rok za realizaciju:** II– IV kvartal
- **Status realizacije:** **Nerealizovano**

Napomena: U izvještaju se navodi da će kroz realizaciju informacionog sistema Hitne medicinske pomoći unaprijediti sistem izvještavanja za Registar traumatizma. Takođe, u izvještaju je dostavljeno da se podaci Instituta za javno zdravlje ne podudaraju sa podacima MONSTAT-a, kao ni podacima Uprave policije o broju povrijeđenih osoba u saobraćajnim udesima, pri čemu se navodi da do odstupanja dolazi zbog toga što se pojedinci povrijeđeni u saobraćajnim nezgodama

ne prijave zdravstvenim ustanovama, što u praksi nije moguće jer se evidentiranje povrijeđenih lica od strane Uprave policije vrši isključivo na osnovu dostavljene medicinske dokumentacije.

CILJ 17: „Uspostavljanje stabilnog i efikasnog sistema izvještavanja o izdavanju ljekarskih uvjerenja, kontrolnim zdravstvenim pregledima, izdavanju privremene nesposobnosti, revidiranju već izdatih vozačkih dozvola

- **Aktivnost:**
 - Izrada projekta za uvezivanje svih zdravstvenih ustanova koje se bave izdavanjem ljekarskih uvjerenja u jedinstven informacijski sistem, radi uvida u zdravstveno stanje pacijenta
 - Kontrola primjene Pravilnika o načinu utvrđivanja zdravstvene sposobnosti za vozača ("Sl.list CG" br.22/2013 od 17.05.2013)
 - Obuka medicinskog osoblja
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo zdravlja, Uprava policije, Zdravstvene ustanove i Uprava za inspekcijske poslove
- **Rok za realizaciju:** III kvartal
- **Status realizacije:** Nerealizovano

Napomena: U izvještaju se između ostalog navodi da će Fondu za zdravstveno osiguranje biti dostavljene sve potrebne informacije u cilju izrade projektnog zadatka za implementaciju centralizovanog informacijskog sistema koji će podržavati stabilan sistem izvještavanja, monitoringa i evidencije izdavanja ljekarskih uvjerenja u skladu sa postojećom zakonskom regulativom. Takođe, navedeno je da Ministarstvo zdravlja radi na uspostavljanju radne grupe koja će biti tehnička podrška na realizaciji ove aktivnosti.

CILJ 18: „Učešće u implementaciji globalnog projekta u koordinaciji WHO, Dekada akcije za bezbjednost na putevima 2011-2020“

- **Aktivnost:** Promocija aktivnosti Ministarstva zdravlja koje su u skladu sa akcionim planom Dekade akcije za bezbjednost na putevima 2011-2020.
 - Učešće u izradi globalnih izvještaja
 - Učešće u Promotivnim kampanjama
 - Učešće na Regionalnim i međunarodnim skupovima
 - Učešće u regionalnim i međunarodnim projektima
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo zdravlja, WHO kancelarija zemlje, WHO regionalna kancelarija za Evropu i WHO HQ u saradnji sa drugim relevantnim institucijama
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Realizovano

Napomena: Izrađen finalni upitnik zemlje kao i četvrti globalni izvještaj o statusu bezbjednosti na putevima u saradnji sa Svjetskom zdravstvenom organizacijom i relevantnim ustanovama.

CILJ 19: „Unapređenje rada auto škola kroz relicenciranje istih“

- **Aktivnost:** Izvršiti relicenciranje svih auto škola u skladu sa odredbama ZOBS-a i važećih pravilnika
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo prosvjete
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Nerealizovano

Napomena: Navedena aktivnost odložena za 2018.godinu. U pripremi su izmjene i dopune Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima kojima će, pored ostalog biti riješena otvorena pitanja o licenciranju auto škola.

CILJ 20: „Unapređenje rada auto škola kroz organizovanje obuka“

- **Aktivnost:** Održavanje tematskih seminara za predavače u auto školama, instruktore vožnje i članove ispitnih komisija u auto školama u vezi primjene ZOBS-a i novih propisa iz oblasti rada auto škola
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo prosvjete, Mašinski fakultet – Centar za edukaciju u oblasti bezbjednosti saobraćaja
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Nerealizovano

Napomena: Nije dostavljeno obrazloženje

CILJ 21: „Unapređenje kvaliteta vozačkog ispita“

- **Aktivnost:**
 - Održavanje koordinacionih sastanaka sa članovima ispitnih komisija (najmanje jednom kvartalno)
 - Izrada novih testova za polaganje teorijskog dijela ispita kandidata za vozače
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo prosvjete
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: Sastanci sa članovima ispitnih komisija nisu realizovani. Formirane su nove komisije za polaganje vozačkih ispita.

Kada je u pitanju izrada novih testova formirana je radna grupa koju čine predstavnici svih relevantnih partnera. Takođe, urađen je nacrt zadataka za testove i definisan obim pojedinih zadataka u testu.

CILJ 22: „Regulisanje saobraćaja na opštinskim putevima“

- **Aktivnost:**
 - Donijeti Plan regulacije saobraćaja
 - Odrediti puteve i ulice sa pravom prvenstva prolaza, puteve sa jednosmjernim i dvosmjernim saobraćajem
 - Odrediti puteve i ulice kojima se zabranjuje saobraćaj vozila ili za pojedine vrste vozila, odnosno vozila određene težine na cijelom putu ili na pojedinim njegovim djelovima
 - Ograničiti brzinu kretanja vozilima na pojedinim djelovima naselja ili cijelog naselja
 - Izvršiti postavljanje vertikalne i svjetlosne signalizacije, kao i popravku i zamjenu nedostajućih i uništenih odnosno oštećenih saobraćajnih znakova i svjetlosne signalizacije
 - Obilježavanje i obnavljanje horizontalne signalizacije
 - Odrediti zone smirenog saobraćaja
 - Odrediti prostor za kretanje pješaka, bicikala, turističkog voza, zaprežnih vozila i prostor za gonjenje stoke
 - Odrediti pješačke zone, bezbjedne pravce za kretanje učesnika i posebne tehničke mjere za bezbjednost pješaka u blizini obrazovnih, zdravstvenih i drugih ustanova, igrališta i drugih sličnih objekata
 - Odrediti uslove za kretanje vozila za snabdijevanje u zonama smirenog saobraćaja i pješačkim zonama
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo javne uprave - Jedinica lokalne samouprave
- **Rok za realizaciju:** II - IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano

Napomena: Izvještaj Zajednice opština o realizaciji planiranih mjera je zbog svog obima dat u prilogu i u njemu su sadržane aktivnosti na realizaciji mjera preduzetih od strane opština Bar, Andrijevice, Tivat, Rožaje, Kolašin, Mojkovac, Berane, Bijelo Polje, Petnjica, Nikšić, Plužine, Šavnik, Pljevlja.

Izvrještaj o realizovanim aktivnostima nisu dostavile opštine: Glavni grad Podgorice, Kotor, Ulcinj, Plav, Žabljak, Danilovgrad, Gusinje, Cetinje, Herceg Novi i Budva.

CILJ 23: „Dopuna propisa jedinica lokalne samouprave kojima su uređena pitanja održavanja i zaštite putne infrastrukture, u dijelu koji se odnosi na propisivanje novčanih kazni za prekršaje kao i u dijelu koji se odnosi na data ovlašćenja jedinicama lokalne samouprave zakonima iz oblasti bezbjednosti saobraćaja, puteva i uređenja prostora i izgradnji objekata“

- **Aktivnost:**
 - Donošenje odluke o opštinskim putevima
 - Donošenje odluke o nekategorisanim lokalnim putevima
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo javne uprave - Jedinica lokalne samouprave
- **Rok za realizaciju:** II kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano
- **Napomena:** Izvrještaj Zajednice opština o realizaciji planiranih mjera je zbog svog obima dat u prilogu i u njemu su sadržane aktivnosti na realizaciji mjera preduzetih od strane opština Bar, Andrijevica, Tivat, Rožaje, Kolašin, Mojkovac, Berane, Bijelo Polje, Petnjica, Nikšić, Plužine, Šavnik, Pljevlja.
Izvrještaj o realizovanim aktivnostima nisu dostavile opštine: Glavni grad Podgorice, Kotor, Ulcinj, Plav, Žabljak, Danilovgrad, Gusinje, Cetinje, Herceg Novi i Budva.

CILJ 24: „Održavanje i zaštita putne infrastrukture“

- **Aktivnost:**
 - Pregled, utvrđivanje i ocjena stanja opštinskih i nekategorisanih puteva i objekata na njima,
 - Radovi na investicionom održavanju opštinskih puteva,
 - Izrada Plana zimskog održavanja opštinskih i nekategorisanih putava koji sadrži: utvrđivanje stepena prioriteta na osnovu značaja puta u okviru putne mreže i vrstu radova na zimskom održavanju puteva,
 - Čišćenje snijega i leda sa kolovoza i trotoara, posipanje solju–kamenim agregatom, u skladu sa Planom,
 - Za intervencije u izuzetno nepovoljnim vremenskim prilikama, formirati štab, sa zadatkom upravljanja aktiv. na čišćenju snijega i regulacije saob u vanrednim okolnostima
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo javne uprave - Jedinica lokalne samouprave
- **Rok za realizaciju:** I – IV kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano
- **Napomena:** Izvrještaj Zajednice opština o realizaciji planiranih mjera je zbog svog obima dat u prilogu i u njemu su sadržane aktivnosti na realizaciji mjera preduzetih od strane opština Bar, Andrijevica, Tivat, Rožaje, Kolašin, Mojkovac, Berane, Bijelo Polje, Petnjica, Nikšić, Plužine, Šavnik, Pljevlja.
Izvrještaj o realizovanim aktivnostima nisu dostavile opštine: Glavni grad Podgorice, Kotor, Ulcinj, Plav, Žabljak, Danilovgrad, Gusinje, Cetinje, Herceg Novi i Budva.

CILJ 25: „Prilagođavanje putne infrastrukture licima sa invaliditetom“

- **Aktivnost:**
 - Donošenje odluke o postavljanju i uklanjanju pristupnih rampi, liftova i sličnih objekata za pristup i kretanje lica smanjene pokretljivosti i lica sa invaliditetom;
 - Donošenje Akcionog plana o prilagođavanju objekata u javnoj upotrebi licima smanjene pokretljivosti
 - Adaptacija saobraćajnih površina za kretanje lica sa invaliditetom i slabovidih osoba
 - Opremanje semaforских signala zvučnom signalizacijom za potrebe slabovidih osoba
- **Nosilac aktivnosti:** Ministarstvo javne uprave - Jedinica lokalne samouprave
- **Rok za realizaciju:** I – II kvartal
- **Status realizacije:** Djelimično realizovano
- **Napomena:** Izvrještaj Zajednice opština o realizaciji planiranih mjera je zbog svog obima dat u prilogu i u njemu su sadržane aktivnosti na realizaciji mjera preduzetih od strane

opština Bar, Andrijevića, Tivat, Rožaje, Kolašin, Mojkovac, Berane, Bijelo Polje, Petnjica, Nikšić, Plužine, Šavnik, Pljevlja.

Izveštaj o realizovanim aktivnostima nisu dostavile opštine: Glavni grad Podgorice, Kotor, Ulcinj, Plav, Žabljak, Danilovgrad, Gusinje, Cetinje, Herceg Novi i Budva.

CILJ 26: „Seminar o dokumentaciji vezanoj za tehničku ispravnost vozila“

Aktivnost: Stručni seminar namijenjen sužbenicima Ministarstva unutrašnjih poslova koji učestvuju u sprovođenju postupka registracije vozila

- **Nosilac aktivnosti:** Univerzitet CG, Mašinski fakultet i Uprava policije
- **Rok za realizaciju:** I kvartal
- **Status realizacije:** Realizovano

CILJ 27: „Kontrola ekoloških parametara (izduvne emisije i buke) vozila“

- **Aktivnost:** Mjerenje sastava (koncentracije) izduvnih gasova i buke
- **Nosilac aktivnosti:** Univerzitet CG, Mašinski fakultet i Uprava policije
- **Rok za realizaciju:** II kvartal
- **Status realizacije:** Realizovano

II REZIME

Izveštaja o sprovođenju mjera predviđenih Akcionim planom za implementaciju Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za prvi i drugi kvartal 2017. godine

U pogledu realizacije 27 ciljeva razrađenih u ovom izvještaju, njihov status izgleda ovako:

5 ciljeva je realizovano – a to su ciljevi u nadležnosti:

- Ministarstva unutrašnjih poslova, Ministarstva saobraćaja i pomorstva, Uprave policije, jedan cilj koji se odnosi na podizanje nivoa saobraćajne kulture kroz izradu i realizaciju Plana medijskih nastupa i kampanja za 2017. godinu,
- Uprave policije i Mašinskog fakulteta tri cilja, od kojih se jedan odnosi na unapređenje rada saobraćajne policije kroz obuku službenika, drugi na organizaciju seminara o dokumentaciji vezanoj za tehničku ispravnost vozila koji je sproveden za službenike koji rade na upravnim poslovima registracije vozila i treći cilj koji se odnosi na kontrolu ekoloških parametara (izduvne emisije i buke) vozila,
- Ministarstva zdravlja, jedan cilj koji se odnosi na učešće u implementaciji globalnog projekta u koordinaciji WHO, Dekada akcije za bezbjednost na putevima 2011-2020

16 ciljeva je djelimično realizovano – to su ciljevi u nadležnosti:

- Ministarstva saobraćaja i pomorstva sa Direkcijom za saobraćaj, sedam ciljeva koji se odnose na podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja na putevima rekonstrukcijom i sanacijom kritičnih tačaka, izgradnjom trećih traka, otklanjanjem uskih grla, rekonstrukcijom puteva i raskrsnica sanacijom mostova, klizišta i kosina, otklanjanjem uskih grla, kao i investicionim presvlačenjem asfaltnih kolovoza na regionalnim i magistralnim putevima;
- Ministarstva saobraćaja i pomorstva, jedan cilj koji se odnosi na povećanje nivoa bezbjednosti drumskog saobraćaja kroz unapređenje pravnog okvira.
- Ministarstva unutrašnjih poslova i Uprave policije, dva cilja koji se odnose na unapređenje pravnog okvira i na podizanje nivoa bezbjednosti saobraćaja kroz unapređenje elektronskih evidencija,

- *Ministarstva zdravlja, jedan cilj koji se odnosi na poboljšanje implementacije informacionog sistema za hitnu medicinsku pomoć na teritoriji CG, izvještavanje vremena odgovora, time response, hitne medicinske pomoći u slučajevima SN na čitavoj teritoriji CG,*
- *Ministarstva prosvjete jedan cilj koji se odnosi na unapređenje kvaliteta vozačkog ispita kroz izradu novih testova za polaganje teorijskog dijela vozačkog ispita,*
- *Organa jedinica lokalne samouprave, četiri cilja koja se odnose na regulisanje saobraćaja na lokalnim putevima, zatim na dopunu propisa jedinica lokalne samouprave kojima se uređuju pitanja održavanja i zaštite putne infrastrukture, kao i na prilagođavanje putne infrastrukture licima sa invaliditetom.*

6 ciljeva je nerealizovano – to su ciljevi u nadležnosti:

- *Ministarstva zdravlja, dva cilja od kojih se jedan odnosi na izradu efikasne baze registra traumatizama i drugi koji se odnosi na uspostavljanje stabilnog izvještavanja o izdavanju ljekarskih uvjerenja i kontrolnim zdravstvenim pregledima, te izdavanju ljekarskih uvjerenja za vozače motornih vozila, uvjerenja o privremenoj nesposobnosti, revidiranju već izdatih vozačkih dozvola po osnovu ljekarskih izvještaja.*
- *Ministarstva prosvjete, dva cilja od kojih se jedan odnosi na unapređenje rada auto škola kroz organizovanje obuka i seminara za predavače u auto školama, instruktore vožnje i članove ispitnih komisija i drugi koji se odnosi na unapređenje rada auto škola kroz njihovo relicenciranje.*
- *Ministarstva unutrašnjih poslova i Uprave policije dva cilja od kojih se prvi sastoji u unapređenju bezbjednosti saobraćaja kroz realizaciju projekta stacionarnih sistema i drugi koji se ogleda u realizaciju projekta video nadzora na području Glavnog grada Podgorice*

Analizom realizacije postavljenih ciljeva može se doći do zaključka o nedovoljnom angažovanju organa koji participiraju u radu Koordinacionog tijela. Ovo naročito uzevši u obzir šest nerealizovanih ciljeva od kojih se većina već duži niz godina prenosi kroz Akcione planove, za implementaciju Strategije unapređenja stanja bezbjednosti saobraćaja, a da se ne preduzimaju mjere na njihovoj realizaciji.

SEKRETAR KOORDINACIONOG TIJELA